Bazı edebî veya ilmî eserlerin lisanı eskiyince, muhtevası bakımından değerli sayılan o metinlerin yaşayan dile aktarılması isteği ve ihtiyacı doğmakta; bunun sonucunda aynı metinlerin aslına sadık kalınmaya çalışılarak diliçi çevirisinin yapıldığı yahut çıkarma, ilâve gibi bazı değişikliklerle yeniden yazıldığı veya manzumsa nesre çevrildiği görülmektedir. Birkaç örnek vermek gerekirse, 16. asır şair ve yazarlarından İznikli Bekâyî (ö. 1003/1595) olduğunu tahmin ettiğimiz “Bekâyî” mahlaslı bir edebî şahsiyet, 14. asırda Hoca Mes‘ûd’un mesnevî şeklinde yazdığı *Süheyl ü Nevbahâr*’ı kendi çağının diliyle nesre çevirmiştir. Vâhidî’nin “*Menâkıb-ı Hâce-i Cihân ve Netîce-i Cân*” adıyla Hicrî 929 (Milâdî 1523) yılında tamamladığı eseri, Ömer bin Mehmed Karakaşzâde, aşağı yukarı yüz sene sonra “*Nuru’l-hüdâ li-meni’htedâ*” adıyla yeniden yazmıştır. 17. asır divan şairlerinden Cevrî İbrâhim Çelebi’nin (ö. 1065/1654) de kendisinden önce yazılmış iki eseri, dilini eski ve ifadesini kusurlu bulduğu için, yeniden nazma çektiği bilinmektedir: Şair, Bitlisli Şükrî’nin 930 (1523) yılında mesnevi şeklinde yazdığı *Selim-nâme*’yi 1037 (1627)’de kendi zamanının Tükçesine ve şiir üslûbuna uydurarak yeniden nazmetmiştir. Cevrî, Yazıcı Sâlih’in 811 (1408)’de telif ve tercüme yoluyla meydana getirdiği manzum *Melhame*’yi de 1044 (1635) yılında benzer sebeplerle yeniden nazmetmiştir. Yine Nazmizâde Hüseyin Murtaza, Bağdat valisi Hasan Paşa’nın isteği üzerine, 1117 (1705) senesinde *Kâbusnâme*’yi Tüççeye çevirmiş; daha doğrusu Mercimek Ahmed’in 835 (1431-32)’de Farsça’dan dilimize tercüme ettiği bu eseri, kendi çağının revaçta olan Tükçesine göre değıştirmiştir.

Türk edebiyatı tarihine ait metinler, bilindiğı gibi, zamanımızda umumiyetle birkaç şekilde basılmakta ve yayımlanmaktadır: 1) Bir yazma veya basma nüshanın tıpkıbasımı şeklinde, 2)

Biz bu çalışmamızda daha önce iki ayrı akademisyen tarafından iki metin teşkili ve neşrine konu olmuş manzum bir eseri, hem daha sağlıklı ve doğru bir şekilde ortaya koymayı, hem de günümüz Türkçesiyle nesre çevirerek diliçi çevirinin yeni bir nümunesini göstermeyi hedefliyoruz.

### **Bursalı İsmâil Belîğ'in *Gül-i Sad-berg*'i**

Edebiyat tarihimizde Erzurumlu Mustafa Darîr (14. asrın ikinci yarısı), Hatiboğlu (ö. 838/1435'ten sonra), Kadri, Niğdeli Visâlî (ö. 1057?/ 1647?) gibi çeşitli şair ve yazarların yüz hadisi nesir veya nazımla tercüme ettiği bilinmektedir. (Tafsilâtli bilgi için bk. Öztoprak, 1993). Yüz hadis derleme ve tercüme faaliyetinin, kırk hadisler kadar çok sayıda olmasa da çağımızda da devam ettiği söylenebilir.

Bazan kırk hadis ezberleme hakkındaki rivayetin tesiriyle bu sayıdan daha fazla, meselâ yüz hadis derlenip tercüme ve/ veya şerh edildiğine de rastlanmaktadır. Örnek vermek gerekirse, 16. asrın *Tezkiretü's-şuarâ*'sıyla meşhur edebî şahsiyetlerinden Kastamonulu Latîfi'nin (895-990/1490-1582) "*Sübhatü'l-uşşâk*" (Âşıkların Tesbihi) adını koyduğu manzum yüz hadis tercümesi sayılabilir. (Sevgi, 1992, 47-92). 17. asrın ikinci ve 18. asrın ilk yarısında yaşayan Bursalı Belîğ'in *Gül-i Sad-berg*'i de kırk hadis ezberleme konusundaki rivayetin teşvikiyle meydana getirilmiş manzum bir yüz hadis tercümesidir.

Bilindiği gibi, Bursalı Seyyid İsmâil Belîğ (1079-1142/1668-1730), edebiyat tarihimizde daha ziyade "*Güldeste-i Riyâz-ı İrfân...*" adlı Bursa vefeyat-namesi ve antoloji tarzındaki şuarâ tezkiresiyle tanınmış bir şair ve yazardır. (Hayatı ve eserleri hk. bilgi ve bibliyografya için bk. Çıpan, 1992, 415-16). Ancak onun bu mensur ve oldukça hacimli kitaplardan önce telif ettiği birkaç manzum eseri de vardır. 1114 (1702-3) yılında yazdığı ve başından geçen bir memuriyet nakil macerasını hikâyeye ettiği *Sergüzeşt-nâme*'si ve 1119

(1707) yılında yazdığı *Bursa Şehrengizi*, şairin orta yaşlılık yıllarının verimleridir. Belîğ'in aşağı yukarı elli- elli beş yaşlarında tamamladığı *Gül-i Sad-berg* ise, ömrünün son zamanlarına yaklaşması üzerine, Hz. Peygamber'in şefaatine erişebilmek ve hac farızasını yerine getirebilmek ümidiyle meydana getirdiği bir yüz hadis tercümesidir.

Müteakip ifadelerinden öğrendiğimize göre, mütercim, bedenine ihtiyarlık gevşeklik ve bezginliği gelmeden hac farızasını eda etmek, son nefeste dünyadan ahirete imanla geçmek, mahşerde Hz. Peygamber'in şefaatine mazhar olmak gibi dinî duygu ve düşüncelerle meydana getirmiştir eserini...

Belîğ, telif sebebini anlattıktan sonra, devrin sultanı III. Ahmed (saltanatı 1115-1143/1703-1730) ve onun damadı İbrâhim Paşa'yı övmeye geçiyor. Bu bölümde Kethuda Bey'i de metheden şair, hacca gidebilmek için ondan yardım beklediğini ifade ediyor. Rütbe sırası gözetilerek yapılan söz konusu övgülerin ardından, eserin asıl konusuna geliyor ve yüz hadisi birer beyitle dilimize çevirmeye başlıyor.

(Levend, 1988, 317).

Bu cümleler, Tansel ve Levend'in *Gül-i Sad-berg* nüshalarını görmediklerini, naklettiğimiz bilgiyi şair hakkındaki biyografik-bibliyografik eserlere dayanarak verdiklerini isbat eder. Çünkü Hanif-zâde Ahmed Tâhir (ö. 1217/1802), Bursalı Belîğ'den sonra yaşayıp vefat etmiş bir yazardır. Onun 1172 (1758) yılında bitirdiği "*Âsâr-ı Nev*"i ise, yüz hadis ihtiva eden bir eser değil; *Keşfü'z-zunûn*'a yazılmış zeyillerden biri olup (Kâtib Çelebi, 1941, 12) Gustav L. Flügel (1802-1870) tarafından Latince tercümesiyle beraber yayımlanmıştır.

*Gül-i Sad-berg*, şairin eserini bitirmekten duyduğu şükür ve memnuniyet hislerini dile getiren, çalışmasının değerini belirten ve tercüme yılını bildiren "Hâtîme-i Suhan" bölümüyle sona eriyor.

#### **Telif veya tercüme senesi**

Eserin bir nüshasında (İ) *Gül-i Sad-berg*'in Hicrî 1134 (Milâdî 1721-22) yılında, iki (O, Ü) nüshasında ise 1136 (1723-24) senesinde tamamlandığı mütercim-şair tarafından bildirilmektedir. Birbiriyle çelişen bu kayıtlardan hangisi doğru olabilir? İşaret edilen ikiliği gidermek ve belirsizliği açıklığa kavuşturmak için elimizde birkaç ipucu bulunduğu söylenebilir:

İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi nüshası (Ü) sonunda mütercim Belîğ, Farsça olarak söz konusu eserini, önceki Kahire kadısı Kethuda-zâde

Mehmed Efendi'ye ithaf ettiğini belirtmektedir. Kethuda-zâde Mehmed Efendi'nin 28 Receb 1132 (5 Haziran 1720) tarihinde Mısır kadısı olduğu, Ocak 1721'de Mekke (kadılığı) payesine eriştiği ve birkaç sene sonra, 1724 yılında Rumeli kazaskerliğine yükseltildiği bilinmektedir. (Şeyhî Mehmed Efendi, 1989, 650). Mütercim Belîğ, her ne kadar bu nüshada eserini 1136 (1723-24) yılında tamamladığını haber vermişse de Kethuda-zâde'nin Mısır (Kahire) kadılığından sonraki vazifelerini anmamıştır. Şu hâl, eserin aslında 1136 (1723-24) yılından önce, 1134 (1721-22) senesinde meydana getirildiğini düşünmemize imkân vermektedir. Nitekim *Tezkiretü'ş-şuarâ*'sını 1134 (1721-22) senesinde sona erdiren Sâlim Efendi, Bursalı Belîğ'in eserlerini sayarken, *Gül-i Sad-berg*'ini de anar (Sâlim Efendi, 2005, 247) ki, bu kayıt, eserin Hicrî 1134 yılında bitirildiğini bildiren nüshaları desteklemektedir. Hatta biz Belîğ'in bahis konusu tercümesini 1134 yılından önce tamamlamış olabileceğini de düşünmekteyiz. Çünkü şuarâ tezkiresini 1132 (1719-20) yılında tamamlayan Safâyî Mustafa Efendi, Bursalı Belîğ'in eserleri arasında *Gül-i Sad-berg*'ini de saymaktadır. (Mustafa Safâyî Efendi, 2005, 107). Anılan kayıt, eserin Hicrî 1132 (1719-20)'de veya bundan bir müddet önce meydana getirildiği yolundaki fikrimizi kuvvetlendiren bir delildir.

#### **Önceki Neşirler ve Metin Tesisleri**

Bursalı Belîğ'in eserleri üzerinde yaptığı araştırma ve yayınlarıyla da bilinen merhum Prof. Dr.

121-151.
- Abdulkadiroğlu, Abdulkerim, (1997), *Kültürümüzden Esintiler*, Ankara.
- Babinger, Franz, (2000), *Osmanlı Tarih Yazarları ve Eserleri*, trc. Coşkun Üçok, (3. bs.) Ankara.
- Bursalı Mehmed Tâhir, (1333-1342/1915-1923-24), *Osmanlı Müellifleri*, I-III, Matbaa-i Âmire, I-III.c. İstanbul.

- Çıpan, Mustafa, (1992), “Belîğ İsmâil”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul c. 5, s. 415-16
- Dilçin, Cem, (2007), “Divan Şiirini Günümüz Türkçesine Aktarma ve Diliçi Çeviri”, *Edebiyat ve Dil Yazıları, Mustafa İsen’e Armağan*, s. 149-169.
- Ergun, Sadeddin Nüzhet, (1936-45), *Türk Şairleri*, I-IV, İstanbul
- Fâik Reşad, (1311-1312), *Eslâf*, I-II, İstanbul.
- Fatîn Dâvud, (1271/1855), *Hâtimetü'l-eş'âr*, İstanbul.
- Gibb, E. J. W., (1900-1909), *A History of Ottoman Poetry*, I-VI, London.
- Hammer-Purgstall, Joseph Freiherr von, (1836-1838), *Geschichte der Osmanischen Dichtkunst*, I-IV, Pesth.
- Hanîfzâde Ahmed Tâhir, *Âsâr-ı Nev*, Nova Opera ab Ahmed Hanîfzâdeh Ad Continuandum Haji Khalfae Lexion Bibliographicum Collecta Et Ad Ordinem Literarum Disposita Ad Codicis Vindobonensis Fidem Primum Edidit Gustavus Fluegel.
- İsmâil Belîğ, (1302/1884-85), *Güldeste-i Riyâz-ı İrfân ve Vefeyât-ı Dânişverân-ı Nâdiredân*, Hudâvendigâr Vilâyeti Matbaası.
- İsmâil Belîğ, (1999), *Nuhbetü'l-âsâr Li Zeyli Zübdeti'l-eş'âr*, haz. Abdülkerim Abdulkadiroğlu, Ankara.
- Kâtib Çelebi, (1941-43), *Keşfü'z-zunûn 'an esâmî'l-kütüb ve'l-fünûn*, (nşr. Kilisli Rifat Bilge- Şerefettin Yalçın) I-II, İstanbul
- Levend, Agâh Sırrı, (1972), “Dinî Edebiyatımızın Başlıca Ürünleri”, *Türk Dili Araştırmaları Yıllığı Belleten*, (2. bs. Ankara 1989), s. 35-80.
- Levend, Agâh Sırrı, (1988), *Türk Edebiyatı Tarihi*, Ankara (1.bs. 1973), 3. bs. Ankara.
- Mehmed Süreyya, (1308-[1315]/1891-1897), *Sicill-i Osmanî yâhud Tezkire-i Meşâhîr-i Osmâniyye*, I-IV, İstanbul, Matbaa-i Âmire.
- Mehmed Tefvîk, (1290/1873-74), *Kâfile-i Şuarâ*, İstanbul.
- Muştafa Şafâyî Efendi, (2005), *Tezkire-i Şafâyî*, haz. Pervin Çapan, Ankara.
- Müstakimzâde Süleyman Sa'deddin, *Mecelletü'n-nisâb fi'n-niseb ve'l-kunâ ve'l-elkâb*, Süleymaniye Ktp. Hâlet Efendi, nr. 628.
- Necip Fazıl, (1997), *Esselâm*, İstanbul.

1-26.
- Râmiz ve Âdâb-ı Zuraî'sı, (1994) haz. Sadık Erdem, Ankara.
- Sâlim Efendi, (2005), *Tezkiretü'ş-şu'arâ*, haz. Adnan İnce, Ankara.
- Sevgi, Ahmet, (1992), “Lâtîfî ve Sübhatü'l-uşşâk'î”, *Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi*, Konya Sayı 1, s. 47-92.
- Ş.[emseddin] Sâmi, (1306-1316/1889-1898), *Kâmûsü'l-a'lâm*, I-VI,

- İstanbul, Mihran Matbaası.
Şeyhî Mehmed Efendi, (1989), *Vekāyiü'l-fuzalâ*, II-III, (nşr. Abdülkadir Özcan), İstanbul.
Tansel, Fevziye Abdullah, (1979), “Belîğ”, *İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul, c. 2, s.